
CA UCA 2017-07-06-05   Page 1 sur 1 

 

 

 

  

 

CONSEIL D’ADMINISTRATION 

DELIBERATION N° 2018-07-06-05 

 

 

DELIBERATION DU CONSEIL D’ADMINISTRATION DE L’UNIVERSITE CLERMONT AUVERGNE 

 PORTANT APPROBATION DU DEBAT D’ORIENTATION BUDGETAIRE POUR 2019 

 

 

 

LE CONSEIL D’ADMINISTRATION DE L’UNIVERSITE CLERMONT AUVERGNE, EN SA SEANCE DU 06 JUILLET 2018, 

 

Vu le code de l’Edu atio  ; 

Vu les statuts de l’U iversité Clermont Auvergne, adoptés par délibération du 7 octobre 2016 ; 

 

 

PRESENTATION DU PROJET 

 

Le Code de l’édu atio  prévoit (arti le R. 719-64) la tenue d’u  dé at d’orie tatio  udgétaire e  es ter es : « A 

cette fin, un débat a lieu au conseil d'administration sur les orientations générales du budget de l'exercice ainsi que 

sur les engagements pluriannuels en cours et envisagés. » Il convient donc que le Conseil se prononce sur les grandes 

orientations du budget 2018, en amont du vote du budget initial prévu le 8 décembre prochain. 

 

 

Vu la présentation de Monsieur le Préside t de l’u iversité Cler o t Auvergne ; 

 

Après en avoir délibéré ; 

 

DECIDE 

 

D’approuver les orientations budgétaires 2019 telles que jointes en annexe. 

 

 

 
 

Membres en exercice : 37 

Votes : 28 

Pour : 23 

Contre : 3 

Abstentions: 2 

Le Président, 

 

 

 

 

Mathias BERNARD 

 

CLASSE AU REGISTRE DES ACTES SOUS LA REFERENCE : CA UCA 2018-07-06-05 

 

TRANSMIS AU RECTEUR :  
 

PUBLIE LE :  

 

Modalités de recours : En application de l’article R4 -1 du code de justice 

administrative, le Tribunal Administratif de Clermont-Ferrand peut être saisi 

par voie de recours formé contre les actes réglementaires dans les deux mois à 

partir du jour de leur publication et de leur transmission au Recteur. 

 



CA du 06 juillet 2018 D at d’o ie tatio s udg tai es  Page 1 sur 5 

 

DÉBAT D’ORIENTATIONS BUDGÉTAIRES  

Co seil d’ad i ist atio  du 6 juillet 2018 

 

Selon l'article R. 719-64 du ode de l' du atio , le udget de l’U iversit  « est élaboré sous l'autorité du 

président (...) conformément aux priorités et aux orientations définies par le conseil d'administration en 

cohérence avec les dispositions du contrat pluriannuel d'établissement. À cette fin, un débat a lieu au conseil 

d'administration sur les orientations générales du budget de l'exercice ainsi que sur les engagements 

pluriannuels en cours et envisagés. Sur proposition du président ou du directeur de l'établissement, le conseil 

d'administration arrête la procédure interne d'élaboration du budget (...) ». 

Le Co seil d’ad i ist atio  de l’U ive sit  Cle o t Auve g e, dans sa séance du 6 juillet 2018, est 

donc invité à arrêter les orientations budgétaires qui permettront de lancer la construction du budget 

2019 : dialogue RH et dialogue budgétaire avec les composa tes, a pag e d’e plois , 

élaboration du budget recherche et du budget formation sur lesquels un avis des commissions 

correspondantes du Conseil académique sera sollicité (le 16 octobre pour la Commission recherche, le 

23 octobre pour la CFVU  et la o atio  du udget i itial de l’ ta lisse e t, ui se a soumis à la 

d li atio  du Co seil d’ad i ist atio  le 7 décembre 2018.  

Ces propositions tiennent compte : — du contrat et du p ojet d’ ta lisse e t -2020 ; – d’u e 
volonté politique de privilégier le « œu  de tie  » de l’U ive sit , à savoi  la formation et la 

recherche ; – de la situatio  fi a i e de l’U ive sit , telle u’elle est o ue à e jou  grâce au 

compte financier 2017 et telle qu’elle est projetée dans le budget rectificatif 2018-2 présenté au 

Co seil d’ad i ist atio  du  juillet 018 ; – du pla  d’a tio  udg tai e adopt  pa  le Co seil 
d’ad i ist atio  du  ai . 

I– Situatio  fi a i re d’UCA1 
Le p e ie  o pte fi a ie  de l’ ta lisse e t a t  p se t  au o seil d’ad i ist atio  du  a s 
2018. Le tableau qui suit retrace les p i ipau  i di ateu s de sa t  fi a i e d’UCA. Pou  avoi  u  
élément de comparaison et estimer la tendance, les chiffres du compte financier 2017 sont comparés 

à l’ag gatio  des o ptes fi a ie s des deu  ta lisse e ts p -fusion (colonne « 2016, UdA + 

UBP » . Pou  l’UCA e  , o  disti gue les i di ateu s de l’ ta lisse e t ag g  de eu  de 
l’ ta lisse e t p i ipal. L’ ta lisse e t UCA se o pose d’u  udget p i ipal et de udgets 
annexes2 pou  l’esse tiel le udget a e e i o ilie  ui o tie t l’i o ilie  d volu . C’est 
l’a al se du udget p i ipal ui est la plus i fo ative. Ces i di ateu s so t p se t s selo  leu  
situatio  pa  appo t au  diff e ts iveau  d’ale te d fi is pa  le i ist e et suivis pa  le SIASUP. Le 
vert indique un indicateur conforme ; l’o a ge, u  i di ateu  o p is e t e le p e ie  et se o d 

iveau d’ale te ; le rouge, un indicateur fortement dégradé.  

                                                           
1 E t ait du Pla  d’a tio  udg tai e p se t  au Co seil d’ad i ist atio  du  ai . 
2 Depuis le 1er ja vie  , l’ ta lisse e t o po te u  ouveau udget a e e e  fait u  SACD  pou  I-Site. 



CA du 06 juillet 2018 D at d’o ie tatio s udg tai es  Page 2 sur 5 

Tableau des indicateurs financiers 2016-2017 

Indicateurs financiers 
2016 2017 2017 

UdA + UBP UCA (agrégé) UCA (principal) 

Résultat (1) 6 883  €  76  €   € 

Charges de personnel / produits encaissables (2) 80 % (3) 82,9 % 83,7 % 

Ressources propres / produits encaissables (4) 11 % 7,6 % 7,5 % 

FDR en jours de charges décaissables (5) 60 69 43 

Trésorerie en jours de charges décaissables (6) 90 94 62 

Notes :  le sultat est appo t  à la su fa e fi a i e de l’ ta lisse e t. Pou  UCA, il est da s la zo e d’ale te o a ge a  
il ’est pas significativement positif ; (2) le ratio charges de personnel sur produits encaissables est dans la zone verte quand 

il est inférieur à 82 %, da s la zo e d’ale te o a ge e t e  % et 83 % et da s la zo e d’ale te ouge ua d il est sup ieu  à 
83% ; (3) pour comparer ce ratio à celui observé en 2017 pour l’UCA (établissement agrégé), il faut prendre le ratio « 2016 

UdA + UBP » hors BAI ; il était de 81 %. Cela pe et de eut alise  les effets de la odifi atio  des odalit s d’e egist e e t 
o pta le de la su ve tio  de d volutio  alis e à pa ti  de l’exercice 2017 ; (4) le ratio ressources propres sur produits 

e aissa le est da s la zo e d’ale te ouge ua d il est i f ieu  à  % ; (5) le fonds de roulement (FDR) est dans la zone 

verte quand il est supérieur à 30 jours de charges décaissables ; (6) la trésorerie est dans la zone verte quand elle est 

supérieurs à 30 jours de charges décaissables. 

Les i di ateu s epo t s da s le ta leau fo t esso ti  u e d g adatio  de la situatio  fi a i e d’UCA 
et a  da s le appo t de p se tatio  de l’o do ateu  p se t  au o seil d’ad i ist atio  du  

mars 2018 : « si les données du compte financier 2017 expriment un résultat équilibré et une 

augmentation du fonds de roulement et de la trésorerie, la trajectoire par rapport à la situation 

ag g e de l’U ive sit  d’Auve g e et de l’U ive sit  Blaise-Pas al e   et l’a al se de l’ volutio  
des recettes et des dépenses laissent apparaître une situation préoccupante quant à la soutenabilité 

de l’ ta lisse e t à o e  te e, pou  t ois aiso s p i ipales : 

- La d pe da e de l’UCA pa  appo t à la su ve tio  pou  ha ge de se vi e pu li  ; 

- La fai lesse de la CAF apa it  d’autofi a e e t  au ega d des esoi s d’i vestisse e t de 
l’ ta lisse e t, ota e t e  te es de p og a atio  i o ili e ; 

- L’aug e tatio  t s pa tielle e t o pe s e pa  l’État  du oût de la asse sala iale ui, à 
l’ helle de l’ ta lisse e t p i ipal, d passe le seuil d’ale te. 

Cette situation impose la poursuite et le renforcement des mesures visant à : 

- Réduire le coût de la masse salariale ; 

- Rationaliser la politique des achats et maîtriser les dépenses de fonctionnement ; 

- Conduire une politique volontariste de diversification des ressources. » 

Étant donné que le fonds de roulement et la trésorerie vont supporter des prélèvements significatifs à 

horizon 2018-  e  aiso  des op atio  d’i vestisse e t e  ou s  et sa ha t ue les mesures 

mises en place auront un effet qui ne sera pas instantané mais décalé dans le temps, la gouvernance 

de l’U ive sit  a jug  i dispe sa le de s’e gage  da s u e d a he volo ta iste d s le p i te ps 
2018 : cette démarche, formalisée dans un « pla  plu ia uel d’a tio  udg tai e » validé par le 

Co seil d’ad i istration du 18 mai 2018, a guidé les arbitrages du BR 2018-2 comme il guidera la 

construction du budget initial 2019. 



CA du 06 juillet 2018 D at d’o ie tatio s udg tai es  Page 3 sur 5 

II– Plan pluriannuel d’a tio  budgétaire3 
La d fi itio  du pla  d’a tio  visa t à dui e le oût de la asse sala iale a t  fi e o e une 

p io it  pa  la gouve a e de l’UCA, d s la pu li atio  du o pte fi a ie  . Elle s’a o pag e 
ie  vide e t de pla s d’a tio  desti s à agi  su  les aut es l e ts a a t u  i pa t su  la 

situatio  fi a i e de l’ ta lisse e t : 

 

- Une politique d’a hats do t l’u  des o je tifs est de aît ise  les d pe ses de fo tio e e t ; 

- Un plan de développement pluriannuel des ressources propres, permettant de donner de 

nouvelles a ges de a œuv e pou  le œu  de tie  de l’U ive sit  (et donnant lieu à une 

présentation auprès du Conseil d’ad inistration du 6 juillet 8) ; 

- Une rep og a atio  fi a i e de l’i vestisse e t i o ilie , ota e t de l’i o ilie  o  
dévolu, en exploitant toutes les possibilités de financement. 

- La réduction du coût de la masse salariale est, à court terme, le plus sûr moyen de rétablir les 

a ges de a œuv e essai e au d ploie e t de la politi ue de l’UCA. Elle doit s’effe tue  e  
deux temps : 

- Une action volontariste, conduite dès 2018, en vue de faire baisser le ratio « dépenses de 

personnels sur recettes encaissables » à 81 % en 2021 : u  tel o je tif pe et d’ helo e  les 
esu es à p e d e su  deu  a pag es d’e plois la a pag e  est e  ou s ; la campagne 

2019, préparée en 2018, aura un effet en année pleine en 2020 ; la campagne 2020 produira ses 

effets en année pleine en 2021).  

- U e a tio  st u tu elle, visa t à d fi i  su  la du e u  od le o o i ue soute a le pou  l’UCA 
e  veilla t à l’ad uatio  e t e le volu e et les essou es dispo i les ou o ilisables. Cette 

a tio  guide a la p pa atio  du p o hai  o t at d’ ta lisse e t et la o st u tio  de l’off e de 
formation 2021-2025 – chantier qui sera engagé dès 2019. 

 

Ce pla  d’a tio  po d à u e dou le otivatio  : 

 

- Évite  à l’UCA de se et ouve  da s une situation de crise financière obligeant à prendre des 

esu es d’u ge e, o  st u tu elles, althusie es et so iale e t d li ates supp essio  
assive des e plois o  titulai es, gels s st ati ues d’e plois, a t des p og a es 

d’i vestisse e t  ; 

- Évite  au a i u  les gels d’e plois d’e seig a ts et d’e seig a ts-chercheurs, en ne recourant 

à es de ie s u’u e fois ue l’e se le des levie s o t t  a tio s. 
- E  faisa t l’h poth se d’u  GVT et d’u e hausse du CAS pe sio  o pe s e à  % pa  l’État, 

u e o o ie de  M d’€ pa  appo t au  d pe ses de asse sala iale e  , toutes hoses 
ta t gales pa  ailleu s, pe et d’a ive  à  % en 2020. 

 

Le udget i itial  doit ett e e  œuv e le pla  d’a tio  budgétaire et le plan de maîtrise de 

la masse salariale tels u’ils o t t  validés pa  le Co seil d’ad i ist atio  du  ai . 

III– Plan pluriannuel d’a tio  sur la masse salariale 
Le Co seil d’ad i ist atio  a ai si valid , da s sa s a e du  ai , u  pla  de aît ise de la 
masse salariale qui prévoit de réduire de 20% les enveloppes globales de primes des enseignants et 

                                                           
3 E t ait du Pla  d’a tio  udg tai e p se t  au Co seil d’ad i ist atio  du  ai . 



CA du 06 juillet 2018 D at d’o ie tatio s udg tai es  Page 4 sur 5 

des enseignants-chercheurs (avec effet dès septembre 2018 pour les PCA, PRP et référentiel ; avec un 

effet diff  et helo  de  à  pou  la PEDR , de % l’e veloppe d’heu es 
complémentaires et supplémentaires (- 10% en 2018-2019, -5% en 2019-2020), de 20% le coût global 

des emplois provisoire et de gele   postes d’ad i ist atifs su   a s et  e plois d’e seig a ts et 
enseignants-chercheurs sur 2 ans. 

Le budget initial 2019 doit mett e e  œuv e le pla  d’a tio  su  la asse sala iale tel ue valid  
pa  le Co seil d’ad i ist atio  du  ai . 

 

IV– Déclinaison du plan pluriannuel pour 2019 

Capa it  d’autofi a e e t CAF  
Les e e i es udg tai es  et  doive t pe ett e d’attei d e à ho izo  du o pte fi a ie  

20  u e CAF de  illio s d’euros. Cet objectif correspond aux besoins de financement de 

l’ ta lisse e t pou  fai e fa e à sa p og a atio  i o ili e. Il a t  valid  lo s du dialogue 
budgétaire avec le SIASUP relatif au compte financier 2017. 

Pour ce faire, et o pte te u de la situatio  fi a i e d’UCA telle ue projetée dans le budget 

rectificatif 2018-2 : 

- Résultat p visio el su  l’ ta lisse e t p i ipal : 305  € (voir Tableau 6) ; 

- CAF prévisionnelle su  l’ ta lisse e t p i ipal : 5 612 956 € (voir Tableau 6). 

Cet objectif d’u e CAF de  illio s d’eu os à ho izo  0 pourrait être atteint en deux temps : 

- Objectifs 2019 sur les grands équilibres financiers : 

o Un sultat su  l’ ta lisse e t p i ipal sup ieu  à  M d’€ ; 
o U e CAF su  l’ ta lisse e t p i ipal sup ieu e à  M d’€. 

- Objectifs 2020 sur les grands équilibres financiers : 

o Un sultat su  l’ ta lisse e t p i ipal sup ieu  à  M d’€ ; 
o U e CAF su  l’ ta lisse e t p i ipal sup ieu e à  M d’€. 

Soutenabilité financière 
Pou  assu e  la s u it  fi a i e de l’ ta lisse e t, il est proposé de construire un budget initial 

correspondant à un fonds de oule e t sup ieu  à  jou s su  l’ ta lisse e t. 

Dépenses de personnel 
La d li aiso  du pla  d’a tio  plu ia uel su  la asse sala iale doit pe ett e e   de li ite  
partiellement les effets du GVT et de l’aug e tatio  du CAS pe sio . La a pag e d’e plois 2019 ne 

sera en effet effe tive ue su  u  tie s de l’a e septe e à d e e  et une extension en année 

pleine à compter de 2020. 

Dépenses de fonctionnement 
Afin de poursuivre le travail commencé au BR-2 et qui a consisté à fermer ,  M d’€ de crédits de 

paiement sur le pôle budgétaire formations, il est proposé de : 

- Construire des budgets des composantes en ligne ave  l’e utio  udg tai e, soit u  o je tif 
à périmètre constant de  M d’€ (pou  appel l’e ut   tait de 6,8 M d’€  ; 



CA du 06 juillet 2018 D at d’o ie tatio s udg tai es  Page 5 sur 5 

- Construire des budgets des composantes qui tiennent compte du socle de fonctionnement lié 

aux effectifs étudiants ; 

- Rationaliser la dépense des services centraux, soit u  o je tif de  M d’€ (pou  appel l’e cuté 

2017 était de 5,3 M d’€ . 

D pe ses d’i vestisse e t 
La p og a atio  i o ili e de l’ ta lisse e t doit satisfai e à l’o je tif de soute a ilit  fi a i e 
tel que défini par un niveau de fonds de roulement supérieur à 40 jours. 

Programmation budgétaire des contrats de recherche 
Co e vu ave  la tutelle il est i po ta t d’a lio e  la p og a atio  udg tai e du pôle e he he 

ui p se te des tau  d’e utio  t op fai les de l’o d e de  % en dépenses et en recettes). La 

atio  d’u e u it  budgétaire de réserve pour les contrats de recherche (inscrite en central) 

pe ett ait d’ali e te  au fil de l’eau les u it s de e he he pa  u  a is e de vi e e ts de 
dits ui fe ait e suite l’o jet d’u e gulatio  au BR suiva t. Cette solutio  assurerait une grande 

réactivité aux laboratoires tout en améliorant le pilotage et le suivi financier et RH des contrats de 

recherche. 

Développement des ressources 
L’UCA se positio e o e u e U ive sit  de fo atio  et de e he he à a o e e t i te ational. 

Cette stratégie de développement implique la mobilisation de nouvelles ressources, et notamment : 

- L’aug e tatio  de la su ve tio  pou  ha ges de se vi e pu li  et des e ettes asso i es, ui 
doivent notamment accompagner le déploiement dans l’ ta lisse e t de la loi « Orientation 

et réussite des étudiants » dits de asse sala iale, d’investissement, de fonctionnement ; 

financement des programmes « Nouveau  u sus à l’U ive sit  » 1 & 2 ; contribution vie 

étudiante et de campus) ; 

- La recherche de financements publics supplémentaires (État, collectivités territoriales), pour 

fi a e  ota e t l’i dispe sa le ovatio  du pat i oi e i o ilie  et le d ploie e t 
de l’U ive sit  su  les te itoi es ; 

- Un effort maintenu pour rechercher des financements nationaux, européens et internationaux 

pou  les p og a es de e he he et d’i ovatio  p dagogi ue ; 
- La ise e  œuv e d’u  pla  de d veloppe e t des essou es p op es, do t les g a des lig es 

so t sou ises à l’app o atio  du Co seil d’ad i ist ation dans sa séance du 6 juillet. 

L’h poth se ete ue pou  la o st u tio  du udget  se a u e l g e p og essio  des e ettes, 
dans la mesure où les effets du plan de développement des ressources propres sont plutôt attendus à 

moyen terme.  

La mise e  œuv e de es o jectifs supposera des arbitrages qui privilégieront les grands axes du projet 

d’ ta lisse e t et le d veloppe e t uili  des g a des issio s de l’U ive sit  Cle o t 
Auvergne et de ses grands domaines scientifiques et disciplinaires. 

 

Le Co seil d’ad i ist atio  est i vit  à d att e su  la ase de es p opositio s, e  vue d’a te  
les g a des o ie tatio s ui st u tu e o t la o st u tio  du udget i itial  de l’U ive sit  
Clermont Auvergne. 

 


